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1. Bevezetés

Közösségi mintázatok detektálása, illetve a mögöttes mechanizmusok feltárása a

közösségi ökológia egyik legrégebben megfogalmazott célja (Mittelbach 2012). Már a

korai ökológusok is a közösségi mintázatokból következtettek a mögöttes

mechanizmusok meglétére vonatkozóan. Clements (1916) például, akit az észak-

amerikai növényökológusok úttörőjének tekintünk, a növényközösségeket koherens

egységeknek tekintette, mely egységek egy környezeti változó mentén jól

elhatárolódnak (clementsi mintázat). Gleason (1926) ugyanakkor úgy érvelt, hogy nem

maguk a közösségek, hanem csupán a fajok különböznek, ezért a közösségek

környezeti gradiens mentén történő rendeződése valójában a közösséget alkotó fajok

egyedi válaszát tükrözi (gleasoni mintázat). Tilman (1982) erős kompetíciót

feltételezve egy gradiens mentén olyan közösségek sorozatát vizionálta, ahol a fajok a

véletlenhez képest sokkal inkább "egyenletesen elosztott" mintázatot mutatnak

(egyenletesen elosztott mintázat - evenly spaced pattern), míg Diamond (1975) az

ökológiai gradiensek meglététől függetlenül a sakktáblaszerű mintázat meglétét

tekintette az erős kompetíció indikátorának (sakktábla mintázat - checkerboard

pattern). Végezetül ne feledkezzünk meg az egymásbaágyazott mintázatról (nested

pattern) sem, ahol a fajszegényebb közösségek a fajgazdagabb közösségek

részhalmazát képezik (Patterson és Atmar 1986). Ezen mintázatokat napjainkban

idealizált közösségi mintázatoknak, vagy amennyiben a több közösség együttes

vizsgálatát kívánjuk hangsúlyozni, akkor idealizált metaközösségi mintázatoknak

nevezzük (Ulrich és Gotelli 2013, Heino et al. 2015). Mivel az idealizált közösségi

mintázatok azonosításával és értelmezésével foglalkozó cikkek komoly elméleti

háttérrel rendelkeznek, ezért egyes vélemények szerint a mintázatok azonosítása

lehetővé teszi a mögöttes folyamatok indikálását (Leibold és Mikkelson 2002, Presley

et al. 2010)

A közösségi mintázatok elemzésének másik lehetősége az, amikor egy, a közösségi

mintázat bizonyos tulajdonságát kifejező függvényt használunk a vizsgált közösségek

jellemzésére. Ilyen függvény lehet például az egymásbaágyazottság vagy akár a béta

diverzitás. Az egymásbaágyazottsági függvények azt fejezik ki, hogy mennyire
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tekinthetők a fajszegényebb közösségek a fajgazdagabbak részhalmazának (Wright et

al. 1998, Ulrich et al. 2009, Podani és Schmera 2012); míg a béta diverzitási függvények

a közösségek fajkészletének variabilitását mérik (Koleff et al. 2003, Tuomisto 2010,

Anderson et al. 2011). Bár a közösségszerkezetet leíró függvények alkalmazása nem új

keletű, a béta diverzitás komponensekre történő felbontásának ötlete (Baselga 2010),

illetve annak matematikai leírása kétségtelenül komoly lendületet adott a

függvényekkel kapcsolatos kutatásoknak. Baselga (2010) javaslata szerint a közösségek

béta diverzitása egy fajkicserélődési és egy egymásbaágyazottság eredményeként

létrejött komponensre bontható. A felbontás jelentősége abban áll, hogy a

komponensek eltérő mögöttes mechanizmusokat feltételeznek, így a felbontás

különböző ökológiai, természetvédelmi és biogeográfiai kérdések megválaszolására

használható. A béta diverzitás komponensekre történő felbontásának újszerűsége és

jelentősége kritikai megjegyzéseket, intenzív vitát, illetve alternatív felbontások

létrejöttét eredményezte (Baselga 2012, Baselga és Leprieur 2015, Legendre 2014,

Podani és Schmera 2011, 2016).

Az eddig említett módszerek a közösségi mintázatot önmagukban vizsgálva (típusba

sorolás vagy függvény alkalmazás) következtetnek a közösségszerveződésre. Azonban

lehetőség van arra is, hogy a közösségeket alkotó fajok tulajdonságait (vagy más szóval

jellegeit) is felhasználjuk a közösségszerveződés megértéséhez. A jelleg alapú

módszerek előnye az, hogy egymástól távoli területek közösségeinek összehasonlítását

teszik lehetővé még akkor is, ha azok fajkészlete különböző (Feoli et al. 1985, Lausi és

Nimis 1985, Podani 1985, Statzner et al. 2001, 2004), illetve az, hogy a mögöttes

folyamatok követlenebbül értelmezhetővé válnak (Southswood 1977, Poff 1997).

Mindezek alapján nem meglepő, hogy az elmúlt évtizedekben a jelleg alapú kutatások

komoly térnyerést mutatnak (Heino et al. 2013). A jelleg alapú vizsgálatok lehetőséget

biztosítanak a közösségek összetételének leírására, illetve jellegállapotok

sokféleségének értelmezésére (Werger és Sprangers 1982, Feoli és Scimone 1984, Feoli

et al. 1984, Podani 1985, Orlóci 1991). Ez utóbbi témakörbe tartozik egyebek mellett a

funkcionális diverzitás, mely alatt a diverzitás ökoszisztéma-funkciókat befolyásoló

összetevőit értjük (Tilman et al. 1997).
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A közösségi mintázatok elemzésére használt módszerek kiválasztása és értelmezése

azonban nem egyszerű feladat még akkor sem, ha maguk a módszerek esetenként

rendkívül egyszerű matematikai eljárásokat alkalmaznak. Egy kritikus szemléletű

kutató számos példát tud felhozni hibás terminológiára, célkitűzésnek nem megfelelő

módszer alkalmazására vagy akár az alkalmazott módszer félreértelmezésére (Podani

és Schmera 2006, Carvalho et al. 2013, Chen és Schmera 2015, Schmera et al. 2014,

2015, 2018). Mindezek alapján talán nem meglepő, ha folyamatos igény van a már

meglévő numerikus ökológiai módszerek kritikai áttekintésére, illetve új módszerek

fejlesztésére, hiszen az ökológiai rendszerekről alkotott ismereteink csupán a vizsgált

kérdéskörnek megfelelő és egyértelműen értelmezhető eszközrendszer használatával

válhatnak valós tudássá.
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2. A dolgozat szerkezete és célkitűzései

A dolgozat általános célkitűzése a közösségi mintázatok elemzésére használt, mások és

általunk fejlesztett módszerek ismertetése, valamint alkalmazásuk és értelmezésük

kritikai bemutatása. Mivel a közösségi ökológia módszereivel foglalkozó közlemények

száma napjainkra könyvtárnyi mennyiségű irodalmat foglal magába (pl. Podani 1997,

Legendre és Legendre 1998, Tóthmérész 1997, Izsák 2001, Borcard et al. 2011), az

ismert módszerek feldolgozása túlmutat mind tudásomon, mind pedig egy ilyen

dolgozat adta terjedelmi lehetőségeken. Mindezek figyelembevételével csupán az

érdeklődési körömhöz legközelebb álló módszerek közleményekben is

megfogalmazott feldolgozására kerül sor.

A dolgozat alapvetően két nagy szerkezeti egységre osztható. Az első szerkezeti egység

(3. fejezet) a hely-faj adatmátrixokat vizsgáló módszereket, míg a második szerkezeti

egység (4. fejezet) a jelleg alapú módszereket veszi górcső alá. A két módszercsoport

között az a különbség, hogy míg a hely-faj adatmátrixokat vizsgáló módszerek csupán

egy hely-faj adatmátrixot használnak, addig a jelleg alapú módszerek a hely-faj

adatmátrixon túlmenően egy jelleg-faj adatmátrixra is támaszkodnak.

A hely-faj adatmátrixot vizsgáló módszereket bemutató szerkezeti egység (3. fejezet)

három alfejezetre bontható. A 3.1-es alfejezet egy metaközösségi mintázatok

értelmezésére fejlesztett módszer (Metaközösségi struktúra elemei módszer vagy

röviden EMS módszer - Elements of Metcommunity Structure, EMS framework, Leibold

és Mikkelson 2002, Presley et al. 2010) kritikai bemutatását tartalmazza. A 3.1-es

alfejezet a következő publikáción alapul:

Schmera D, Podani J, Botta-Dukát Z, Erős T (2018) On the reliability of the Elements of Metacommunity
Structure framework for separating idealized metacommunity patterns. Ecological Indicators
85: 853-860.

A 3.2-es alfejezet a helypárok vizsgálatán alapuló függvények világába kalauzolja el az

olvasót. A hely-faj adatmátrixok tulajdonságainak számszerűsítése rendkívül összetett


[…]


használatát nem tudjuk támogatni.

4. A diverzitásfelosztás a leggyakrabban alkalmazott eljárás a béta diverzitás

számszerűsítésére hierarchikus mintavételezés esetén. Kimutattuk, hogy az így

kapott béta diverzitási értékek összehasonlítását korlátozza a mintaméretek

esetleges különbözősége, illetve a mintavételi egységek diverzitás-felosztásban

alkalmazott aggregációja. Javaslatot tettünk egy olyan eljárásra, aminek

segítségével hierarchikus mintavételezés esetén is torzítatlanul számítható a

különböző szintek béta diverzitása (relatív béta diverzitás), illetve a tájelemek

hozzájárulása (hozzájárulási érték) úgy, hogy ezen értékeket nem befolyásolja a

minta és a fókusz mérete sem. A módszert egy null modell teszttel egészítettük
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ki. Az új módszer használhatóságának alátámasztására különféle statisztikai

teszteket alkalmaztunk. Az új módszer lehetőséget teremt a béta diverzitás

alaposabb megismerésére.

5. A közösségi mintázatok feltárása hagyományosan helypárok vizsgálatával

történik. Egyes vélemények szerint azonban a helypárokkal végzett vizsgálatok

aggregációja (pl. átlaga) nem képes megfelelő módon jellemezni az adatmátrix

tulajdonságait, ezért speciális függvényekre van szükség. Az ilyen - teljes

adatmátrixokat vizsgáló - függvényekre komoly figyelem irányult az utóbbi

években. Sajnos azonban a helypárokról a teljes adatmátrix vizsgálatára történő

áttérés nem egyszerű feladat. Tisztáztuk az átfedő fajok fogalmát, javaslatot

tettünk a teljes adatmátrixot vizsgáló módszerek osztályozására, illetve

összehasonlítottuk a már létező módszereket. Mesterséges és valós adatokon

végzett vizsgálataink azt mutatják, hogy a közösségi mintázatról levont

következtetések jelentősen függnek az alkalmazott módszertől.

Következésképpen, eredményeink a módszer kiválasztásának fontosságát

hangsúlyozzák.

6. Javaslatot tettünk az SDR módszer jelleg és filogenetikai alapú kiterjesztésére.

Javaslatunk szerint a vizsgált közösségek teljes taxonómiai, funkcionális vagy

filogenetikai diverzitását értelmezhetjük egy faként, ahol a fa terminális

csomópontjai maguk a fajok. Az SDR módszer logikáját követve felbonthatjuk a

helypárok ághosszait közös és egyedi ághosszakra, illetve kifejezhetjük a béta

diverzitást és annak komponenseit (kicserélődést és különbséget).

Következésképpen létrehoztunk egy módszert, ami lehetőséget teremt a

taxonómiai, filogenetikai és funkcionális béta diverzitások (Tβ, Pβ és Fβ)

ugyanazon módszertan szerinti mérésére, illetve azok kicserélődési és

különbözőségi komponensekre történő felbontására.

7. A jelleg alapú vizsgálatoknak kiemelt szerepük van a vízi gerinctelenekkel

kapcsolatos kutatásokban, hiszen egymástól távoli területek közösségeinek

összehasonlítását teszik lehetővé még akkor is, ha azok fajkészlete különböző.

Kimutattuk, hogy vízi gerinctelenekkel foglalkozó kutatók a súlyozás alatt kétféle
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matematikai eljárást is használnak, illetve nem minden esetben tudják a faj-

jelleg és hely-faj adattáblákat megfelelően összekötni és értelmezni.

Bemutattuk, hogy egyes véleményekkel ellentétben a jellegértékek

jelenlét/hiány, abundancia, illetve log-transzformált abundancia adatokkal is

súlyozhatók és értelmezhetők. Azonosítottunk néhány vízi gerinctelenek jelleg

alapú vizsgálatával kapcsolatos következetlenséget és javaslatot tettünk egy

egységes terminológiára, ami lehetővé teszi a vízi gerinctelenekkel kapcsolatos

jellegek operatív használatát.

8. Javaslatot tettünk egy új funkcionális diverzitási függvényre (MFAD).

Mesterséges és valós adatok felhasználásával bemutattuk, hogy az új függvény

teljesíti mind az iker-, mind a monotonitási kritériumot, továbbá nem érzékeny

a gyűjtött fajok számára. Javaslatot tettünk továbbá arra, hogyan lehet

kvantifikálni a közösség egy tagjának hozzájárulását a közösség teljes

funkcionális diverzitásához. Mindehhez az általunk javasolt MFAD indexből

indultunk ki. Megmutattuk, hogy az MFAD lebontható a funkcionális egységek

funkcionális értékére (FV) oly módon, hogy a funkcionális egység eltávolítása

esetén az egység funkcionális értéke matematikai összefüggésben van az új

közösség csökkenő MFAD értékével. Valós adatok felhasználásával

demonstráltuk az új módszer működését.

9. Áttekintettük a vízi gerinctelenek funkcionális diverzitásával kapcsolatos

kutatásokat. Megállapítottuk, hogy a Cummins féle táplálkozási jellegek mellett

számos biológiai és ökológiai jelleget használnak a vízi gerinctelenek

funkcionális diverzitásának kifejezésére. Tizennégy függvény használatát

regisztráltuk, melyek közül Rao kvadratikus entrópiáját használják a

leggyakrabban. Megállapítottuk, hogy a vízi gerinctelenek funkcionális

diverzitásról alkotott tudásunk akár torz is lehet, hiszen az főleg európai és

észak-amerikai vízfolyások vizsgálatán alapul. A legtöbb publikált tanulmány

szerint az élőhely környezeti változói befolyásolják a vízi gerinctelen közösségek

funkcionális diverzitását, ugyanakkor az emberi zavarás hatásának megítélése

ellentmondásos. A tudományterület fejlődése érdekében javaslatokat is

megfogalmaztunk.
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