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Bírálói vélemény Schmera Dénes Közösségi mintázatok elemzése: módszerek és értelmezésük c. doktori értekezéséről

Schmera Dénesnek az ökológai mintázatok vizsgálati módszertanával foglalkozó doktori értekezése alapvetően két részre oszlik. Az első rész a hely – faji jelenlét adatpár együttesek elemzésével foglalkozik. A második rész nagyobbrészt a jelleg alapú elemző módszerekről, illetve a béta-diverzitás lehetséges és korszerű mérőszámairól, illetve ezek komponensekre bontásáról szól.
Rátérek a bevezetés és az értekezés első részének diszkussziójára. Használna az értekezésnek, ha tartalmazna valamiféle didaktikus bevezetést és számos szemléltető példát. Itt a Szerző foglalkozhatna többek között az előforduló alapfogalmak tisztázásával és hasonlókkal. Több ponton érződik ennek hiánya. A már az értekezés címében is szereplő „közösségi mintázat” vagy a „közösségszerveződés” (16. oldal) kifejezésnek legalább célzás erejéig történő fogalmi tisztázása is kívánatos volna. Az olvashatóságot, az eligazodást valamilyen fogalomtár és szimbólumlista is nagyban segítené. Jellegzetes a biologikum, a valóságos ökológiai szempontok háttérben hagyása is az értekezésben. Például már a Bevezetésben említi a Szerző az ökológiai mintázatokra vonatkozó clementsi , gleasoni, stb. felfogást Az említés azonban „arisztokratikusan rövid”. Pedig a disszertáció egészét érintő kérdésről van szó.
Kitérőként és kissé félve említem, hogy a közösség-ökológiai kutatások hazai vonatkozásairól örömmel olvasnék néhány célzást.
Már konkrétabb felvetés, hogy példákkal meg kéne világítani a tárgyalás elején a beágyazottság, egymásba ágyazottság, beágyazott hiány fogalmát. Egy példa a szinte rejtőzködő előadásmódra: Hogyan értelmezheti a jámbor olvasó az efféle megfogalmazást (11. olda): „… Az első lépésben az adatmátrix sorait és oszlopait egy korrespondencia elemzés (CoA) első tengelye mentén rendezi….”
A sakktábla(szerű) mintázat említése már a Bevezetésben megtörténik, majd a 12. oldalon újra szó van róla. Viszont teljesen világos leírására csak jóval később, a 20. oldalon kerül sor. A 2. ábrán (21. oldal) konkrét példát látunk ilyen mintázatra. Amennyiben jól értem, egy ilyen táblázatban a fajok és a „helyek” száma eltérő is lehet? Ez esetben nem szerencsés négyzetes táblák bemutatása (2. ábra, 21. oldal).
Az EMS (magyarul metaközösségi struktúra elemei) – meglehetősen semmitmondó – megnevezésű módszer tárgyalása nagy szerepet kap a disszertáció első részében. A módszer bemutatása az 1. ábrán jól érthető, mintaszerű.
A fajkicserélődés és egymásba ágyazottság közötti kapcsolat vizsgálata során (3.1.6. pont) az utóbbit mérő, a 14. oldalon említett Nrel és NODFmax index definíciója fontos lenne, de nem találom.
A Szerző által az EMS módszerre irányuló, a dissszertációbeli vizsgálatok fő eszközéül szolgáló numerikus experimentáció, illetve az eredmények részletes értékelése elismerendő munka. Mindez viszont csak mesterséges, generált adatmátrixokon történt meg. Kérdezem a Szerzőtől: Milyen eséllyel adódna hasonló eredmény reális adatmátrixokra? De még ha reális adatok alapján történik is valamely numerikus experimentáció, az adategyüttes várhatóan igen nagy mértékű variabilitása miatt az „egy mérés nem mérés” elv itt fokozottan érvényesül! Igy a disszertációban több tekintetben inkább esttanulmányokról van szó. Kívánatos volna erre célozni az egyes eredmények diszkussziójakor.
Ha már kérdéseknél tartok: honnan adódik a vizsgálat során használt 41503 számú 4x4-es adatmátrix (20. oldal)?
A fajkicserélődés és az egymásba ágyazottság közötti negatív korreláció kimutatása, vö. 4. ábra (25. oldal), figyelemre méltó eredmény.
Kiemelem a mintázatok értékelésére vonatkozó zajtesztre (egyfajta parciális érzékenységre) vonatkozó eredményeket is. Ezek szerint a „zajszint” – és így a terepadatok ingadozása is óvatosságra intően befolyásolhatja a közösségi mintázatok tapasztalt vonásait (ld. az impresszív 7-10. ábrákat).
Ami a helypárok vizsgálatára irányuló módszereket illeti ((3.2. pont, 33. oldal), itt – a szakirodalom fővonulatának megfelelően – a prezenciát illető adott fajpár/helypár vonatkozásában a prezenciára vonatkozó van/van, van/nincs és nincs/van faji adatokat tartalmazó táblázatokról, azok elemzéséről van szó. A nincs/nincs fajgyakorisági adatok kérdését nem említi a Szerző. Ezt nem kifogásként említve kérdezem a Szerzőtől: mi a véleménye erről a közismerten vitatott kérdésről? Vannak-e esetleg nincs/nincs adatokat is figyelembe vevő mérőszámokkal kapcsolatos tapasztalatai?
Helyeselhető, hogy röviden kitér a Szerző (33. oldal) az abundancia adatokat is tartalmazó táblázatok kérdésére, ha azok értékelését – joggal - nagyon bonyolultnak is tartja.
A 3.2.3. pontban kerül sor a helypári fajösszetétel különbség felbontására szolgáló SDR (szimilaritás, differencia, replacement - azaz felcserélés) módszer tárgyalására. E vonatkozásban többféle vizsgálat alapja lehet a Podani Jánostól és a Szerzőtől származó, (11) formulával megadott fajszám felbontás (36. oldal). Az összefüggés könnyen belátható. Kérdéses, hogy a szelektív fajprezenciák 2min(b,c) különbsége milyen értelemben tekinthető fajok közöti ökológiai mozzanat mérőszámának? Tanulságos egyébként az SDR szerinti komponensek viszonyaira vonatkozó 11. magyarázó ábra és kiemelten a tegzes fajközösségek öszetételére nyert eredményeket bemutató 12. ábra (39.oldal).

Mint ismeretes, a béta diverzitás a faji öszetétel vizsgálati helyek szerinti változatosságára vonatkozik és régóta számos statisztikai elemzésnek tárgya.
A korábban leírt és az SDR módszer szerinti béta diverzitás felbontás összevetéséről értekezik a Szerző a 3.2.4. pontban, kimutatva az utóbbi módszer előnyeit.
Az SDR vizsgálat tárgyalása során kerül sor az értekezésben első ízben reális, a Kemence-patak tegzeseinek fajösszetételére vonatkozó kiértékelésre.
A 3.2.5. pontban a hierarchikus adatok béta diverzitásának a kérdéséről van szó.

A béta diverzitás adott hierarchikus struktúra szerinti felbontását illetően az
irodalmi adatok szerint a mintaméretek különbözősége és a mintavételi egységek aggregációja jelentősen befolyásolja a béta diverzitási értékek különbözőségét (47. oldal). A Szerző saját fejlesztésű módszert mutat be, amely amellett, hogy alkalmas a tájelemek béta diverzitáshoz való hozzájárulásának vizsgálatára, jelentősen csökkenti a hierarchikus struktúrával kapcsolatos torzítást. A módszer alkalmazására szintén a Kemence patak tegzes együttesének adatainak felhasználásával kerül sor. A figyelemreméltó eredmények értékelése során a Szerző megállapítja a hierarchiában szereplő szegmensek, szakaszok és gázlók béta diverzitásának eltéréseit és az eltérések természetét. A sokoldalú eredmények tanulságos összefoglalására például a 3. táblázat szolgál (56. oldal). Azt állapítja meg a Szerző, hogy a korábbi diverzitás felbontás és az új módszer jól kiegészítik egymást. Ez a 3.2 fejezet a disszertáció egyik legsikerültebb része.
A 3.3. fejezetben az ún. teljes adatmátrixok hasonlatosságának (kifejezés a Szerzőtől) elemzése arra a következtetésre vezet, hogy az adatmátrixok együttesének hasonlatossági vizsgálata során a becslésre használt függvények jelentősen befolyásolják a „helyek” hasonlatossági csoportosítását (lásd például a 20. ábrát, 64. oldal). A Simpson-féle hasonlósági indexcsalád függvényei e vonatkozásban elkülönülnek a nagy számú egyéb hasonlósági indextől.

A disszertáció második része az ún. jelleg alapú módszerek vizsgálatáról, nagyobbrészt a funkcionális diverzitás kérdéseiről szól. A diverzitási mérőszám ugyanis egyedek funkcionális eltérésein is alapulhat. Megjegyzem, a kvadratikus entrópia index itt a funkcionális diverzitással kapcsolatban kerül említésre, pedig, mint azt a Szerző a 70. oldalon aztán meg is említi, ez az index sokkal általánosabb vonatkozásban is alkalmazható. Ide sorolhatók a „dendrogram alapú módszerek” is.
(Vonatkozó közleményeket 2005-től kezdődően említ a Szerző. Magam Papp László szerzőtársammal már vagy egy évtizeddel korábban, 1995-ben közöltem a kvadratikus index ökológiai alkalmazhatóságáról. Szintén közbevetőleg jegyzem meg: A 70. oldalon említett „élhossz” valószínűleg „ághossz”.)
A 4.1. fejezet fő célkitűzése az SDR felbontási módszer alkalmazása filogenetikai és funkcionális béta diverzitás esetére. Az alkalmazott alapösszefüggések szerint (71-72. oldal) többféle diverzitás-felbontás használható, például az ún. közösségi ághossz és az összehasonlításra kerülő két közösségi egyedi taxonómiai ághossz komponensekkel. Ezért beszélhetünk a korábban tárgyalt SDR módszer analógiájáról, illetve kiterjesztéséről.
(Talán csak technikai jellegű felvetés, de a 76. oldalon bevezetett két mátrix esetében nem egészen értem, hogy miért csak egyikük adatai konkrét számértékek. Ami a logaritmus transzformáció szerepét illeti (77. oldal), abba kár belebonyolódni.)
A jelleg-alapú vizsgálatoknak természetesen alapkérdése a számbavett jellegek statisztikai alaptermészete. Erről olvashatunk a 4.2.2. pontban, bár Szerző a 84. oldalon előrebocsájtja, hogy a funkcionális béta diverzitás vizsgálata során az értekezésben is csak jelenlét/hiány adatokat kezelő diverzitás vizsgálatokkal foglalkozik.
Mint a Szerző megállapítja, az abundanciával súlyozott adatok ugyan informatívabbak, mint a van/nincs típusú adatok, viszont kezelésük valóban nagy nehézséggel jár. Ezt a véleményt csak helyeselni lehet.
A 4.3.2. pontban, a 85. oldaltól kezdődőleg kerül sor egy saját fejlesztésű diverzitási mérőszám, az MFAD részletes ismertetésére. A mérőszám a teljes funkcionális különbség-összegnek és az egységek számának hányadosa.
Örvendetes, hogy a fejezetbeli diverzitási mérőszámra vonatkozó módszer alkalmazhatóságának vizsgálata is nagyobbrészt reális adatokon, tegzes közösségek adatain alapul.
(A 90. oldalon említett „Berzencei” patak-elnevezés nem tévedés?)
Tanulságos a funkcionális diverzitás egyes mérőszámainak alakulása adott mintavétel kapcsán. A vizsgált tegzes fajközösségek esetére a 91. oldali 29. ábra mutatja, hogy – figyelemre méltó módon - a FAD funkcionális diverzitás és az MFAD új funkcionális diverzitás határozottan növekszik a funkcionális egységek számának növelésekor, míg az APWD átlagos fajpár diverzitás ilyen esetben gyors emelkedést követően megállapodik, majd kis ütemben csökken.
Lényeges kérdés a fajok hozzájárulása a közösség funkcionális diverzitásához (ez a „funkcionális érték”), melyhez a különbözőségi mátrix adott fajra vonatkozó sorösszegének a funcionális egységek számával való osztásával juthatunk (99. oldal). Az ilyen irányú elemzés lehetővé teszi a funkcionális diverzitásnak a korábbiakénál alkalmasabb interpretálását.
A 4.4. fejezetben értékes, sokirányú és értő áttekintést kapunk a vízi gerintelenek funkcionális diverzitására irányuló kutatások mai állásáról. A fejezet arra utalhat, hogy ez a szakterület áll első helyen a Szerző további kutatási célkitűzéseiben. Másrészt örvendetes lett volna, ha a Szerző kitér további kutatási terveire.

Az eredményeknek az 5. fejezetbeli összegzése, mely lényegében a Tézisekben is helyet kapott - kilenc pontba foglalva világos áttekintést nyújt a disszertációban elemzett kérdésekről. Az összegzés egyértelműen korrekt.
A Téziseket illetően annak pontjait elfogadom.
Végül hadd jegyzem meg, hogy az ökostatisztika módszertani szakirodalma bizonyos szakmai tanácstalanságot tükrözően kissé túlburjánzó, gyakran már-már öncélúnak minősíthető. Ezen jegyeket csekély mértékben a jelen értekezés is tükrözi.
Összefoglalóan megállapíthatom, hogy az elbírált munka és annak összefoglalója alapján a doktori mű nyilvános vitára bocsátható.

Dr. Izsák János Budapest, 2019. augusztus
a biológiai tudomány doktora
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